ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Interní komunikace ve vybrané neziskové organizaci

Internal communication in a selected nonprofit

organization

Karina Nguyenová

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Interní komunikace ve vybrané neziskové organizaci

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 25.4.2022 v.r. Karina Nguyenová

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala své vedoucí práce Ing. Ditě Hommerové, Ph.D.,

MBA za věnovaný čas, cenné rady a věcné připomínky, které mi pomohly k dokončení

této práce. Mé poděkování patří taktéž zástupkyni ředitelky organizace TOTEM, z.s.

Mgr. Petře Bláhové a zaměstnancům organizace za poskytnuté potřebné informace.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Komunikace ............................................................................................................. 8

1.1 Komunikační proces .................................................................................................. 9

1.2 Verbální komunikace .............................................................................................. 10

1.3 Neverbální komunikace........................................................................................... 11

2 Interní komunikace ............................................................................................... 13

2.1 Systém firemní komunikace .................................................................................... 14

2.2 Obsah komunikace .................................................................................................. 15

2.3 Strategie komunikace se zaměstnanci ..................................................................... 16

2.4 Interní marketing ..................................................................................................... 18

2.5 Komunikační kanály ............................................................................................... 18

2.5.1 Osobní komunikace ......................................................................................... 18

2.5.2 Tištěná komunikace ......................................................................................... 19

2.5.3 Elektronická média .......................................................................................... 20

2.6 Cíle interní komunikace .......................................................................................... 22

2.7 Audit interní komunikace ........................................................................................ 22

2.8 Trendy interní komunikace ..................................................................................... 23

3 Neziskové organizace ............................................................................................ 25

3.1 Poslání ..................................................................................................................... 25

3.2 Vládní neziskové organizace ................................................................................... 26

3.3 Nestátní neziskové organizace ................................................................................ 26

4 Charakteristika organizace Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z.s.

28

4.1 Účel spolku .............................................................................................................. 28

4.1.1 Poslání a cíle spolku......................................................................................... 28

6

4.1.2 Hlavní a vedlejší činnosti organizace ............................................................... 29

4.2 Vnější prostředí organizace ..................................................................................... 30

4.3 Vnitřní prostředí ...................................................................................................... 32

5 Analýza interní komunikace organizace Mezigenerační a dobrovolnické centrum

TOTEM, z.s. ................................................................................................................... 36

5.1 Zpracování dat ......................................................................................................... 57

6 Vyhodnocení dotazníku ........................................................................................ 63

7 Návrh opatření ....................................................................................................... 65

Závěr ............................................................................................................................... 68

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 69

Seznam tabulek .............................................................................................................. 71

Seznam obrázků ............................................................................................................ 72

Seznam příloh ................................................................................................................ 74

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Komunikace jako proces dorozumívání. V tomto kontextu bude s komunikací v práci

dále pracováno. S procesem dorozumívání se lidé setkávají po celou dobu života. Jedná se o

nedílnou část každého jedince v životě osobním i pracovním. I ve chvílích, kdy si jedinci

myslí, že nekomunikují, opak je pravdou a tato komunikace může prozradit více, než bylo

zamýšleno. Neverbální komunikace má ve společnosti stejnou váhu, jako komunikace

verbální.

Schopnost komunikovat je lidem vštěpována od samotného dětství. Tyto schopnosti se

v průběhu života rozvíjejí a formují na základě mnoha vnitřních i vnějších okolností.

Osvojené schopnosti v průběhu života se postupem času odráží i do života profesního. Při

komunikaci v organizaci s kolegy, zejména poté s vedením je požadováno nebo společností

očekáváno komunikovat na jisté úrovni. V profesním životě je také velmi důležité ujasnit si

jaké informace jsou potřeba komunikovat, komu a jakým způsobem. Osvojení si efektivní,

asertivní či eticky přijatelné komunikace není jednoduché.

Inspirací pro toto téma byla sama organizace Mezigenerační a dobrovolnické centrum

TOTEM, z.s. Téma bylo vybráno na základě výše zmíněného, právě proto, že je nedílnou

součástí života. Mimo to se jedná o téma velmi poutavé s velkým potenciálem.

Cílem bakalářské práce je na základě získaných dat z teoretické části a z analýzy interní

komunikace organizace zhodnotit stávající úroveň interní komunikace a navrhnout opatření

pro případné zlepšení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělená do 3 kapitol. V první kapitole je pomocí několika definic

vymezena komunikace jako proces dorozumívání. V druhé kapitole je definována interní

komunikace a proč je pro podnik důležitá. Odpovídá na otázky, proč je důležité, aby

zaměstnanci byli informováni o cílech a záměrech organizace. V poslední kapitole jsou

okrajově definovány Neziskové organizace.

V praktické části je představena a charakterizována organizace Mezigenerační a

dobrovolnické centrum TOTEM, z.s. K analýze interní komunikace v organizaci byl využit

rozsáhlý dotazník. Dále praktická část obsahuje rozbor odpovědí na otázky v dotazníku.

Poslední kapitolou je zhodnocení a návrh opatření.
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1 Komunikace

Komunikace je nedílnou součástí našich životů osobních i pracovních. Každý jedinec je

běžně vystavován interakci všedního dne, ať už v obchodě, práci či doma a je tedy nucen se

dorozumět.

Komunikace se dá chápat ve více rovinách. Například komunikace, po které jezdí

dopravní prostředky a slouží k přemisťování osob, či předmětů nebo komunikace, jakožto

proces interakce mezi lidmi. Mezilidská komunikace, je proces, jehož přesná definice

neexistuje. Holá (2006) definuje komunikaci jako oboustranný proces sdílení určitých

informací s cílem dorozumět se. Za předmět komunikace považuje data, informace a

znalosti. Data jsou zjednodušeně holá fakta, informace dávají data do souvislostí, čímž jim

přidělují význam, pokud je poté správně pracováno s informacemi a jsou správně použity,

vznikají znalosti.

Jan Vymětal (2008) představil soubor nejrůznější vymezení pojmu

z odborných publikací, které přihlížejí na komunikaci v podobném zaměřením:

• Komunikace jakožto přenos a výměna informací v libovolné formě, který

probíhá mezi lidmi a projevuje se nějakým účinkem

• Proces dorozumívání mezi účastníky prostřednictvím slov, společenský styk

s cílem a výměnou myšlenkových obsahů

• Proces přenosu a příjmu sdělení od jednotlivé osoby na druhou, jako

oboustranný proces

• Nové odvětví vědy, které může být označeno jako syntéza obecné jazykovědy a

teorie informací

• Proces vzájemného porozumění za pomoci systému symbolů

• Proces přenosu informačních obsahů v rámci různých komunikačních systémů,

za použití různých komunikačních medií, a to zejména prostřednictvím jazyka

• Opatření, která směřují k dosažení žádoucího výsledku

Komunikace zahrnuje slovní i mimoslovní projevy. Což znamená, že chování

jedinců také spadá do komunikace. Samotný postoj beze slov znamená komunikaci,

komunikaci prostřednictvím postoje či gesty. Součástí procesu je i vnímání účastníků se

zapojením smyslů, rozumu, intuice a citu. Kvalita komunikace je konkrétní jev, kdežto

probíhající komunikace je dynamický proces, který je závislý na mnoha faktorech.
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Komunikace potřebuje vždy nějaký spouštěč a jak již bylo zmíněno, jedná se o proces, tedy

vždy má výsledek. Jelikož komunikace doprovází lidské bytí a je založena na spolupráci, je

plná nedorozumění, které plynou ze stále probíhajících interakcí. K nedorozumění dochází

často již na samém začátku při chápání jejího obsahu a významu. (Holá, 2017)

1.1 Komunikační proces

Mikuláštík (2010), vidí v komunikačním procesu podstatu pochopení. Pokud spolu

lidé chtějí hovořit, většinou si nechtějí předat jen informace, ale také své vztahy, postoje či

nálady. Podstatou pochopení jsou souvislosti, ve kterých jsou zprávy předávány. Své tvrzení

doplnil o charakteristiky jednotlivých subjektů komunikace:

Komunikátor – za komunikátora je považován jedinec vysílající zprávu. Jedinec nemusí


[…]


• Ne, je to pro mě úplně nepřehledné

13.Usnadňuje nově zavedené Trello komunikaci ve firmě?

• Ano

• Ne

• Ještě si zvykám

• Preferuji jiné kanály

• S Trellem nepracuji

14.Jaký je Váš aktuální postoj k Trellu? (Vaše poznatky, připomínky, co Vám vyhovuje a

nevyhovuje)

Zadejte svoji odpověď.

15.Stalo se Vám někdy, že jste měli natolik zahlcenou emailovou schránku, až jste přehlédli

důležité sdělení?

• Ano, stává se mi to téměř neustále

• Spíše ano, stává se mi to často

• Spíše ne, stane se mi to jednou za čas

• Ne, to se mi nikdy nestává

16.Jste schopen/schopna na první pohled roztřídit sdělení ve Vaší emailové schránce podle

důležitosti?

• Ano

• Spíše ano

• Spíš ne

• Ne

17.Z jakého důvodu to podle Vašeho názoru nelze na první pohled roztřídit?

Zadejte svoji odpověď.

18.Přicházejí k Vám důležité informace spíše z neoficiálních zdrojů (např. od kolegů),

než z oficiálních (např. e-mail, nadřízený)?

• Poměrně často

• Málokdy

• Nikdy

19.Jaké množství užitečných informací o situaci ve firmě získáváte prostřednictvím

těchto komunikačních nástrojů?

Mnoho Poměrně dost Poměrně málo Málo Žádné

Kolegové

Porady

E-mail

Messenger

FB stránka

Newsletter

Trello

Vedení

20.Dáváte při komunikace přednost osobnímu kontaktu?

• Ano

• Ne

21.Vyberte maximálně 3 z uvedených komunikačních nástrojů, které byste ve firmě

přivítal/a.

• Schránka pro dotazy

• Konzultace

• Videa

• Podcast

• Video konference

• Jiné

22.Pokud byste přivítal/a jiné komunikační nástroje, než je výše uvedeno, které by to

byly?

Zadejte svoji odpověď.

Porady

23.Je účast na poradách povinná?

• Ano

• Ne

24.Jak často se porad účastníte?

• Vždy

• Občas

• Málokdy

• Nikdy

25.Z jakého důvodu se porad neúčastníte?

Zadejte svoji odpověď.

26.Jaké informace získáváte na poradách?

▪ Informace důležité pro moji práci

▪ Informace i cílech a výsledcích organizace

▪ Informace, které pro mou práci nejsou důležité

▪ Jiné

27.Pokud na poradách získáváte jiné informace, uveďte jaké.

Zadejte svoji odpověď.

28.Jste spokojeni s průběhem porad?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

• Neúčastním se

29.Pokud se porady nemůžete účastnit, informuje Vás vedení o tom, že proběhla firemní

porada a sdělí Vám témata a závěry, které na poradě proběhly?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

Komunikace s vedením

30.Dostáváte od vedení zpětnou vazbu na Vaši odvedenou práci?

• Ano

• Ne

31.Máte možnost svému nadřízenému sdělit svůj názor, či připomínky?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

32.Jakým způsobem Vás nadřízený upozorní na chybu?

• Osobně

• Písemně

33.Jste spokojen/a s komunikací s Vaším nadřízeným?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

34.Z jakého důvodu nejste plně spokojen/a?

Zadejte svoji odpověď.

Interní komunikace

35.Myslíte si, že interní komunikace (jako celek) je ve Vaší organizaci nastavena

efektivně?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

36.Jaké slabiny vnímáte v interní komunikaci Vaší organizace?

Zadejte svoji odpověď.

37.Kdybyste mohl/a cokoli v interní komunikaci změnit, co by to bylo?

Zadejte svoji odpověď.

Všeobecné otázky

38.Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

• Jiné

39.Do jaké věkové kategorie spadáte?

• Méně než 30 let

• 30 - 39 let

• 40 - 49 let

• 50 - 63 let

• 64 let a více

40.Jak dlouho ve firmě působíte?

• Méně než 1 rok

• 1 - 2 roky

• 2 - 3 roky

• 4 roky a více

41.Na které pobočce organizace pracujete?

• Bolevec

• Doubravka

• Nová Hospoda
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Bakalářská práce je zaměřena na interní komunikaci ve vybrané neziskové organizaci.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje

na komunikaci jako proces dorozumívání a na interní komunikaci. V této části byly

vysvětleny základní pojmy. V praktické části byla představena vybraná nezisková

organizace, ve které proběhla analýza interní komunikace. Data potřebná k analýze a

zhodnocení stávající úrovně interní komunikace byla získána empirickým šetřením za

pomoci dotazníku. Získaná data byla podkladem pro návrh opatření pro zlepšení interní

komunikace organizace.

Abstract

Nguyenová, K. (2022). Internal communication in a selected nonprofit organization

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: communication, internal communication, communication tools, non-profit

organization

This bachelor thesis focuses on internal communication in a selected non-profit organization.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part focuses on

communication as a process of communication and on internal communication. In this part

the basic concepts have been explained. In the practical part, a selected non-profit

organization in which the analysis of internal communication was carried out was presented.

The data needed to analyze and evaluate the current level of internal communication was

obtained through an empirical investigation using a questionnaire. The data obtained was the

basis for proposing measures to improve the internal communication of the organization.