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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se zabývá interní komunikací vybrané neziskové organizace. Autorka práce

spolupracovala úzce s organizací Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z. s.. Po formální

stránce je práce spíše na podprůměrné úrovni - nejednotné zarovnání textu, s uvedenými tabulkami se často

nepracuje v textu, gramatické nedostatky, překlepy (Kottler,…), není vždy správně odkazováno na zdroje,

kontingenční grafy jsou hůře čitelné. Práce by mohla mít i přehlednější strukturu, resp. bych doporučila

posílit členění a rozšíření kapitol v praktické části - samostatnou kapitolu by si zasloužila metodika

výzkumu. Teoretická část neodpovídá svým obsahem a východisky zcela praktické části, která na ni

navazuje. Naopak kladně hodnotím samotné šetření, které provedla autorka práce v organizaci. Získala 17

z 20 zaměstnanců, tudíž jsou její závěry representativní a návrhy, se kterými přichází včetně předběžné
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kalkulace těchto opatření, jsou velmi dobře uplatnitelné v praxi. Jednalo se o rozsáhlý dobře

připravený dotazník vyplývající z analýzy prostředí a osobní znalosti.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jak bude s Vašimi výsledky v rámci organizace naloženo, resp. byly již některé návrhy zrealizovány?

V Plzni, dne 22. května 2022 Podpis hodnotitele